
Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín

Název šablony: PRIR2 – Inovace a zkvalitnění výuky v oblasti přírodních věd

Vzdělávací oblast/oblast dle RVP:
6 – Člověk a příroda

Okruh dle RVP: 6 – 4 - Zeměpis

Tematická oblast: Česká republika

Název vzdělávacího materiálu 
(výstižný popis tématu):

Územní a historický vývoj českého státu
Žák získá základní představu o historii českého státu v návaznosti na znalosti 
z dějepisu.
Materiál slouží k výkladu, shrnutí učiva a opakování.

Kód vzdělávacího materiálu: Prir2-2

Ročník: IX.

Datum odučení vzdělávacího 
materiálu: 

13. 9. 2011

Jméno autora: Mgr. Pavel Antoš



ÚZEMNÍ A HISTORICKÝ VÝVOJ
ČESKÉHO STÁTU

…to je ona země, kterou jsem vám častokrát sliboval, 
země nikomu nepoddaná, zvěře a ptactva plná, 
sladkým medem a mlékem vlhnoucí, a jak sami 
pozorujete, podnebím i obýváním příjemná. Vody jsou 
všude hojné a nad obyčej rybnaté. Zde se vám 
nebude ničeho nedostávati, protože nikdo vám 
nebude škoditi.
(Z proslovu praotce Čecha , který v 6. století přivedl 
slovanské kmeny, podle Kosmovy Kroniky české) 

http://www.atlasceska.cz/ustecky-kraj/rip/foto/23966/
http://www.atlasceska.cz/ustecky-kraj/rip/foto/23966/


 Letopočet: r. 630, 9. století, 10. - 13. století, 14. století, 1526-
1918, 28. říjen 1918 - 30. září 1938, 1939 – 1945, 1945 –
1992, 1. leden 1993

 Říše (změna státního útvaru):, země Koruny české, 
habsburská říše, První republika, Sámova říše, Protektorát 
Čechy a Morava, Československý stát, Velká Morava, 
přemyslovský stát - České království, Česká republika

 Související pojem: Lucemburkové, největší rozmach území –
Přemysl Otakar II. a Zlatá bula sicilská, Staré Město, první 
územní útvar na území ČR, Rakousko-Uhersko,  mnichovská 
dohoda a následná německá okupace, komunistický totalita a 
„sametová revoluce“, T.G.M., vznik samostatné ČR 

Ze zadaných pojmů vytvoř časovou osu 
historického vývoje:



Časová přímka

 630 – Sámova říše (první státní útvar na území ČR)
 9. století – Velká Morava (centrum Staré Město)
 10. – 13. století – přemyslovský stát (největší územní rozmach –

Přemysl Otakar II., Zlatá bula sicilská, povýšení Čech na království)
 14. století – země Koruny české (Lucemburkové)
 1526 – 1918 – habsburská říše (Rakousko-Uherská monarchie)
 28. října 1918 – 30 . Září 1938 – první republika (prezident T.G.M.)
 1939-1945 – Protektorát Čechy a Morava (zabrání pohraničí a 

německá okupace)
 1945-1992 – Československý stát (komunistická totalita a následná 

sametová revoluce)
 1. ledna 1993 – Česká republika (vznik samostatného českého státu)
 200 – vznik 14 krajů

http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wenceslaus_I_Duke_of_Bohemia_equestrian_statue_in_Prague_1.jpg
http://cs.wikipedia.org/wiki/Soubor:Wenceslaus_I_Duke_of_Bohemia_equestrian_statue_in_Prague_1.jpg




Samostatná práce
 Ukažte na mapě historická území Čech, 

Moravy a Slezska.
 Které další státy vznikly nebo se 

rozpadly na počátku 90. let 20. století?
 Zhodnoťte klady a zápory rozpadu 

Československa.



Seznam literatury
 Zeměpis pro 8. a 9. ročník základní školy a nižší ročníky víceletých gymnázií 

Česká republika, Fortuna 2005
 Sešitový atlas pro ZŠ a víceletá gymnázia, Kartografie Praha 2007
 http://www.jindrichpolak.wz.cz/skola_prezentace9.php
 http://commons.wikimedia.org/wiki/Praha?uselang=cs
 http://www.atlasceska.cz/ceska-republika/cirkevni-pamatky/
 http://cs.wikipedia.org/wiki/%C4%8Cesko#D.C4.9Bjiny

 Materiál je určen pro bezplatné využívání pro potřeby výuky a vzdělávání. 
Jakékoli další využití podléhá Autorskému zákonu.


	Masarykova základní škola, Stará Paka, okres Jičín
	ÚZEMNÍ A HISTORICKÝ VÝVOJ� ČESKÉHO STÁTU
	Ze zadaných pojmů vytvoř časovou osu historického vývoje:
	Časová přímka
	Snímek číslo 5
	Samostatná práce
	Seznam literatury

